
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2754 del 14/05/2024

Oggetto D.  LGS.  152/2006,  ART.  244.  APPROVAZIONE  DEL
DOCUMENTO  "PROGRAMMA  D'INDAGINE
PRELIMINARE"  PRESENTATO  DALLA  SOCIETA'
IREN  AMBIENTE  S.P.A.  IN  RELAZIONE  ALLA
POTENZIALE  CONTAMINAZIONE  RINVENUTA
NELLE ACQUE DEI PIEZOMETRI PRESENTI NELLE
EX  DISCARICHE  DI  CÀ  MONTANO  1  E  2  IN
COMUNE DI PONTE DELL'OLIO (PC).

Proposta n. PDET-AMB-2024-2854 del 14/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno quattordici MAGGIO 2024 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



D. LGS. 152/2006, ART. 244. APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO “PROGRAMMA D’INDAGINE
PRELIMINARE” PRESENTATO DALLA SOCIETA’ IREN AMBIENTE S.P.A. IN RELAZIONE ALLA
POTENZIALE CONTAMINAZIONE RINVENUTA NELLE ACQUE DEI PIEZOMETRI PRESENTI NELLE
EX DISCARICHE DI CÀ MONTANO 1 E 2 IN COMUNE DI PONTE DELL’OLIO (PC).

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Richiamate

● il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”;
● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con cui la Regione
Emilia Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza
con la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni
e fusioni di Comuni”, attribuendo le funzioni autorizzatorie in capo all'Agenzia Regionale Prevenzione,
Ambiente ed Energia (ARPAE) ed in particolare alla Struttura Autorizzazione e Concessioni (SAC);

● le convenzioni con le Province dell’Emilia Romagna e la Città Metropolitana di Bologna per lo
svolgimento da parte di Arpae delle funzioni fondamentali in materia di tutela e valorizzazione
dell’ambiente ex art. 1, comma 85, lett. a), Legge n. 56/2014 di cui alla D.D.G. n. DEL-2016-53 del
06/04/2016 e successivi rinnovi;

● la Delibera di Giunta Regionale n. 2218 del 21/12/2015, relativa all'approvazione delle “Linee guida
relative ai procedimenti di bonifica dei siti contaminati e modulistica”,

Ricordato che
● con nota prot. Arpae n. 122094 del 13/07/2023 il Servizio Territoriale dell’Arpae di Piacenza aveva

comunicato gli esiti dei monitoraggi effettuati dal 1996 al 2019 nella fase di post-gestione delle ex
discariche Ca’ Montano 1 e 2 in Comune di Ponte dell’Olio (PC) eseguiti sulle matrici percolato, acque
sotterranee e acque superficiali. In particolare venivano evidenziati alcuni superamenti, nei piezometri
ubicati a monte e a valle di entrambe le discariche, delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione
(CSC) per i parametri Manganese, Zinco e Nichel con riferimento alla Tabella 2 dell’Allegato 5 alla Parte
quarta del D.Lgs. 152/06;

● con pec prot. n. 127769 del 19/07/2023 il Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) dell’Arpae di
Piacenza, a seguito della suddetta nota del Servizio Territoriale e in conformità a quanto previsto
dall’art. 244 del D.Lgs. 152/06, aveva chiesto:
○ agli Enti interessati di fornire ogni informazione utile all’individuazione del responsabile (o dei

responsabili) della potenziale contaminazione;
○ al Gestore dell’impianto di attivarsi per realizzare un monitoraggio delle acque sotterranee al fine

di ottenere uno stato ambientale aggiornato dell’eventuale contaminazione.
● con nota prot. n. IA004460-P del 20/09/2023 (prot. Arpae n. 159206 di pari data) Iren Ambiente

S.p.a. comunicava, in qualità di Gestore dei siti, al SAC dell’Arpae di Piacenza, che nelle date del 27 e
28 settembre 2023 sarebbero stati effettuati i campionamenti delle acque sotterranee dei piezometri
ubicati nelle discariche in oggetto;

● con nota prot. n. IA000187P del 17/09/2023 (prot. Arpae n. 8821 di pari data) Iren Ambiente S.p.a.
trasmetteva all’Arpae di Piacenza i rapporti di prova dei suddetti campionamenti delle acque
sotterranee;

● con pec prot. n. 18278 del 30/01/2024 il SAC dell’Arpae di Piacenza è stato convocato un incontro
tecnico a cui ha partecipato Iren Ambiente e gli Enti coinvolti nel procedimento con il seguente ordine
del giorno:
- presentazione delle risultanze del monitoraggio effettuato;
- prosieguo della procedura di cui all’art. 244 del D.lgs 152/06;
- aggiornamento delle attività di gestione post discarica.

Vista la nota prot. n. IA001089-P del 01/03/2024 (prot. Arpae n. 40523 di pari data) con la quale Iren
Ambiente S.p.a. ha trasmesso, all’Arpae di Piacenza, il documento “Programma d’indagine preliminare”
dei siti in oggetto nel quale viene proposto un cronoprogramma suddiviso in fasi che si riassumono nei
seguenti punti:

1



- FASE 1A - Stato di Fatto - Assetto geologico ed idrogeologico del sito (90 giorni) - con lo
scopo di arrivare ad una definizione delle caratteristiche geologiche ed idrogeologiche del sito
oggetto di indagine, sulla base di dati bibliografici e sito specifici relativi anche alla realizzazione
dell’impianto per arrivare ad un modello preliminare dell’assetto idro stratigrafico locale, con
definizione dei possibili sistemi acquiferi presenti, dell’ordine e direzione del flusso della/e falde,
nonché delle caratteristiche chimiche e mineralogiche delle formazioni geologiche locali;

- FASE 1B - Stato di Fatto - Prosieguo attività di monitoraggio acque sotterranee - che
prevede la programmazione di un monitoraggio bimestrale per almeno sei mesi delle acque
sotterranee sulla rete piezometrica esistente nei punti attualmente campionabili; il monitoraggio
proseguirà anche sul percolato;

- FASE 2 - Attività investigativa diretta mediante analisi geognostiche (60 giorni) - a seguito
delle risultanze della FASE 1 sono previste attività geognostiche ed investigative dirette;

- FASE 3 - Implementazione del piano di monitoraggio - al termine della FASE 1A, è prevista
un’implementazione di monitoraggio idrochimico al fine di raccogliere dati da utilizzare per le
necessarie analisi statistiche. Tale fase prevede monitoraggi integrativi dei nuovi presidi sviluppati
(es: nuovi piezometri) che saranno svolti con le stesse modalità della FASE 1B con frequenza almeno
bimestrale;

- FASE 4 - Valutazione dello stato delle acque sotterranee (entro fine 2024) - durante la quale
verranno valutate, correlando le concentrazioni rilevate nelle acque sotterranee e le caratteristiche
del percolato, eventuali possibili fonti di contaminazione.

Ricordato che con nota prot. n. 46845 dell’11/03/2024 il Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC)
dell’Arpae di Piacenza ha comunicato l’avvio del procedimento di cui trattasi e convocato la Conferenza di
servizi per il giorno 09/04/2024 ai fini della valutazione del richiamato documento “Programma d’indagine
preliminare”;

Vista la nota del 19/03/2024 prot. n. 52514 con la quale il Servizio territoriale dell’Arpae di Piacenza ha
inviato il parere di competenza;

Dato atto che la Conferenza di servizi, come da verbale trasmesso con pec prot. n. 67313 del 11/04/2024,
è pervenuta all'espressione di un parere favorevole all'approvazione del documento “Programma
d’indagine preliminare” nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

● le date di monitoraggio delle acque sotterranee dovranno essere comunicate ad Arpae almeno sette
giorni prima;

● gli esiti di detti monitoraggi dovranno essere trasmessi agli Enti con cadenza bimestrale o comunque
appena disponibili.

Ritenute condivisibili le valutazioni effettuate dalla Conferenza di servizi e che vi siano, pertanto, le
condizioni per approvare, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006, il documento “Programma d’indagine
preliminare”;

Verificato che è stato eseguito il pagamento degli oneri istruttori previsti al punto 12.8.5.1 (Approvazione
del piano di caratterizzazione) di cui al vigente “Tariffario delle prestazioni Arpae”;

Dato atto che
● sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn.

70/2018, 78/2020, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni (SAC) di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

● la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Claudia Salati, Titolare dell’incarico di funzione
“Autorizzazioni complesse (PC)” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Arpae Piacenza;

● la Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo al presente
provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis
della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si
provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)

2



2024 - 2026 di Arpae;
● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai

fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 di Arpae.

Su proposta della Responsabile del procedimento

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa

1. di approvare, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., l’esecuzione del “Programma
d’indagine preliminare” trasmesso da Iren Ambiente S.p.a. in qualità di Gestore dei siti, (avente
sede in Strada Borgoforte n. 22 - 29122 Piacenza, CF 01591110356)) in relazione alla potenziale
contaminazione rinvenuta nelle acque dei piezometri presenti nelle ex discariche di Cà Montano 1 e 2
in Comune di Ponte dell’Olio (PC), nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
1.1. le date di monitoraggio delle acque sotterranee dovranno essere comunicate ad Arpae

almeno sette giorni prima;
1.2. gli esiti di detti monitoraggi dovranno essere trasmessi agli Enti con cadenza bimestrale o

comunque appena disponibili.

2. di rendere noto che
2.1. il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di

ARPAE Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento
dei medesimi dati è la sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni dell’ARPAE di Piacenza;

2.2. le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 196/2003
sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito
web dell’Agenzia www.arpae.it;

2.3. avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla piena conoscenza da parte
dell’interessato, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla
medesima data.

3. di inviare il presente atto a:
● Iren Ambiente S.p.A.;
● Comune di Ponte dell’Olio (PC);
● Agenzia Atersir;
● Dipartimento di Sanità Pubblica dell’A.U.S.L. di Piacenza;
● Servizio Territoriale dell’Arpae di Piacenza;
● Prefettura di Piacenza.

firmata digitalmente
dalla Dirigente Servizio Autorizzazioni e Concessioni

(dott.ssa Anna Callegari)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


